
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Cuscusa Franca  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

Comune di Varallo Pombia 

PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZIO: TECNICO 

N. 56 DEL 20/09/2023  

 
 

 

 

OGGETTO: 

VERSAMENTO DIRITTI DI SEGRETERIA A FAVORE DEL COMANDO 

PROVINCIALE DEI VVF DI NOVARA PER ESAME PROGETTO PER I LAVORI DI 

REALIZZAZIONE DI UN POLO DELL'INFANZIA - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA. COMPONENTE 1 - 

POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI 

NIDO ALLE UNIVERSITA' INVESTIMENTO 1.1: PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE 

DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA. 

NUOVA SCUOLA DELL'INFANZIA CUP G45E22000070006; NUOVO ASILO NIDO CUP 

G41B22001910006. 

 

 

 

 

L’anno duemilaventitre addì venti del mese di settembre, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale  di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-Urbanistica; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Cuscusa Franca  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che: 

- l’Amministrazione Comunale di Varallo Pombia ha partecipato al bando Ministeriale per 

l’ottenimento di finanziamento sul PNRR per la realizzazione di un nuovo asilo nido e per la 

realizzazione di una nuova scuola dell’infanzia, da costruirsi sui lotti di proprietà del Comune censiti 

al N.C.T. al Foglio  8  particelle 1158 - 531 - 1042; 

- con determina n. 30 del 25/05/2023 a seguito di appalto integrato le opere sono state affidate 

alla Ditta NEOCOS S.R.L. con sede in Borgomanero (NO) – Via Gozzano n. 68 C.F. e P.IVA 

01128640032, che si avalla per la progettazione dello studio 3TI Progetti Italia – Ingegneria integrata 

S.p.A. con studio in Roma Via delle sette Chiese n. 142 – C.F. e P.IVA 07025291001; 
- per procedere alla stesura ed approvazione del progetto esecutivo è necessario presentare al 

competente Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Novara la documentazione per la 

valutazione del progetto definitivo ed in particolare per la parte della realizzzaione del 

nuovo asilo nido in quanto soggetto a esame preventivo in quanto supera la presenza di 30 

utenti così come previsto dalle normative vigenti per l’ottenimento successivo del CPI; 

- per l’esame del progetto è necessario allegare il versamento di € 200,00= per diritti di servizi 

a pagamento resi dal Comando Provinciale VVF di Novara – VP ATT. 72.1.C, tramite 

bonifico o conto/corrente postale a favore del Comando Prov.le dei VVF di Novara; 

 

DATO ATTO pertanto che il pagamento dovrà essere effettuato direttamente dal Comune di 

Varallo Pombia tramite c/c postale n.12347282 oppure Bonifico Bancario IBAN: 

IT48E0760110100000012347282 intestati alla Tesoreria Provinciale dello Stato di Novara Via C. 

Negroni n. 8 – 28100 Novara;  

VERIFICATA la disponibilità finanziaria, per il pagamento di complessivi € 200,00= al capitolo 

9140/2/1 cod. 12.01.2 per la realizzazione del nuovo asilo nido  finanziato con fondi PNRR M4C1-I 

1.1 al CUP: G41B22001910006; 

 
ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 

ai sensi dell’art. 9, co. 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009 in quanto finanziati con contributo 

PNRR assegnato dal Ministero per l’Istruzione Missione e Istruzione e ricerca Componente1 - 

Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento1.1: Piano per 

asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia; 

 

VISTO l’art. 3 del D.L. 174/2012 recante modifiche all’art. 147 del D.Lgs. 267/2000 e dichiarata la 

sussistenza della regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa del presente atto, unitamente all’obbligazione derivante in capo a questo Comune;  

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per quanto in premessa: 

1) di incaricare l’ufficio finanziario ad effettuare il versamento dei diritti con causale “Servizi a 

pagamento resi dal Comando Provinciale VVF di Novara – Valutazione dei progetti – 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Cuscusa Franca  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

attività n. 67.3 B”, tramite bonifico o conto/corrente postale a favore della Tesoreria 

Provinciale dello Stato di Novara -Via C. Negroni n. 8 – 28100 Novara per un importo pari 

a € 200,00= (duecento/00); 

2) di imputare impegno di spesa per il versamento di € 200,00= al capitolo 9140/2/1 cod. 

12.01.2 per la realizzazione del nuovo asilo nido  finanziato con fondi PNRR M4C1-I 1.1 al 

CUP: G41B22001910006; 

3) di disporre la trasmissione della presente determinazione al Servizio Finanziario per 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, di cui all’art. 

183 comma 7 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

4) di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e del parere di regolarità tecnica, 

di cui all’ art. 147-bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

5) di dare atto che il presente provvedimento sarà affisso all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

(CUSCUSA Geom. Franca) 
Firmato Digitalmente 

CUSCUSA FRANCA 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Cuscusa Franca  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO - N. 56 DEL 20/09/2023 

OGGETTO: 

VERSAMENTO DIRITTI DI SEGRETERIA A FAVORE DEL COMANDO PROVINCIALE DEI 

VVF DI NOVARA PER ESAME PROGETTO PER I LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN POLO 

DELL'INFANZIA - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4 

ISTRUZIONE E RICERCA. COMPONENTE 1 - POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI 

SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITA' INVESTIMENTO 1.1: 

PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA 

PER LA PRIMA INFANZIA. NUOVA SCUOLA DELL'INFANZIA CUP G45E22000070006; 

NUOVO ASILO NIDO CUP G41B22001910006. 

 

      

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Firmato Digitalmente 

CUSCUSA FRANCA 

 


